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BEKTAŞİ-ALEviLER'DE ALİ'NİN T ANRILAŞTIRILMASI 

IRENE MELIKOFF 

Başka yerlerde de belintiğim gibi, Bektaşi-Alevi olaylarının ortak bir 
kökeni vardır: Anadolu'ya göç euniş olan, Orta Asya'dan, Maveraünnehr'den 
ya da Harezm'dei1, yani efsanenin bir nedenle Hacı Bektaş'ın manevi 
ınürşidi olarak sunduğu Al1met Yesevi'nin doğduğu bölgelerden gelen 
Tükmenler'in ı islamlaşurılmıi ş~anlığı. 

Yüzyıllar boyunca, iki grup bölündü: Manevi etkileri özellikle Trakya ve 
Balkanlar'da kendisini gösterecek olan Bektaşiler ve Anadolu'da kalmış olup, 
daha sonı:a "Alevi" adını alacak olanlar. 

Bu bölünme yine de ancak uzun bir evrim sonunda ortaya çıkmışur: 

İslamlasunlmıs samanlık miyadını dolduımustu, fakat her iki grup, halk 
süfiliği ile işieniyor ve farklı etkilere maruz kalıyordu. 

Bir törenselliğe tabi, örgütlü bir tarikat hiHine gelmiş olan Bektaşiler, 
yerleşmiş oldukları bölgelerden, Trakya ve Balkanlar'dan gelen etkilere 
maruz kalıyorlardı, oysa ki, XV. yüzyılın ikinci yarısından itibaren "Kızılbaş" 
olarak adlandırılan Aleviler doğudan, dalıa tam bir deyişle İran'dan gelen 
ideolojilerle işleniyorlardı. "Kızılbaş" sözcüğü aşağılayıcı bir anlam ka
zandığından, onun yerine, onlann Ali'ye olan aşm sevgileıi yüzünden, nisbe
ten yakın J?ir dönemde "Alevi" sözcüğü getiıilın iştir2. 

* 
* * 

1969 yazında, her yıl yapağını gibi, Türkiye'ye gittim. Fakat bu seyahatin 
belirli bir amacı vardı. Bektaşi çevrelerine girmek. Epeyi uzun zamandır 
süfilik ile ilgileniyordum ve Türk destan edebiyannda Ebu Müslim konu-

ı "Türkmen"i Orm Çağ''daki anlamında alıyorum: XIII-XIV. yüzyıllarda Anadolu'ya göç 
euniş, ııı~ok islıımlıışnnlmış göçebe kııbileleri. 

~ Kış .. bizim, "Les fondemeıııs de J'Ale\isme", I. Melikoffı:a, Sıır Jes ır.ices dıı soufisme 
ııırc, İsrnııbul1992 (!SIS yayııılıın). s. 14-15. 
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sundayapmış olduğum bir çalışma beni derinden etkilemişti3 . Ebu Müslim 
Destanı Ahiler'in edebiyat ürünü idi ve Şiilik'ten güçlü bir biçimde etki
lenmiş olan bir halk sfıfiliği atmosferinde yüzüyordu. Ebu Müslim Des
tanı'ndan sonra, aynı yazar, Candaroğulları'ndan (1360-1385) Kastamonu 
emiri kötürüm Bayezid'in şairi Hacı Şadi ~afından yazılmış olan Descan-ı 
Maktel-i Hüseyn 'e ( Hüseyin'in ölümünün öyküsü) başladım-ı. 

Desam-ı Maktel-i Hüseyn, o zaman bu konuda pek bir şey bilmeyen bana 
kapalı geliyordu, ancak, sırrın anahtarını Bektaşiler'de bulabileceğimi hisse
diyordum. 

Bununla birlikte, onların içine girmenin zor olduğu ortaya çıktı; güya 
"bektaşi sıE!]" vardı, daha da önemlisi, benim toyluğum vardı. Beni kollannı 
açarak kabul eden Aleviler'le daha çok başarı sağladım. Böylece, ilk defa 
kendimi Hacbektaş'ta buldum. 

Yaşamamımda bana damgasını silinmez bir şekilde vuran birçok şey 
oldu. Bunlardan biri ise, hiç kuşkusuz, bu seyahat ve Alevi aşıklar'ı 

keşfedişim idi. Büyük saygı duyduğum bazı hocaların, Türkiye'nin sünni bir 
ülke olduğunu tekrar tekrar söylediklerini duymuşrum5 . O zamanlar bu 
ülkeyi otuz yıla yakın zamandan beri tanıyordum. Orada yaşamıştım. Ama 
yine, bu yargının aksini söyleyebilecek hiçbir şey saptamamışum. Aşık Feyzul
lah Çınar'ın türküsünü duyunca adeta sarsıldım: 

Men Ali'den gayn tann bilmezem6 

3 Kış., biZim, Abu Muslim, le "Porte-bache du Klıorassan" dans la Tradilion Epique Turco-
~enne,Paris1962. ~ 

4 Desıan-i Maktel-i Huseyn 1362'de yazıldı; Abu Muslim'inki ondan sonradır; bakınız 
bizim, "Le drame de Kerbela dans la litteracure epique curque", RE!,. (1966), s. 133-148; aynı 
zamanda, bizim, Ha'dji .Bekıach, un myıhe et ses :ıvııws, Leiden 1998, s. 43-44, 50. 

5 Aşık Feyzullah Çınar'ı 1971'de Paris'te Societe Asiaıique'in önüne çıkararak. onları görüş 
değiştirmek zorunda buakmakıa geçikmedim. 

6 Bu nefes (ilahi), bir XIX. yüzyıl kızılbaş şairi olan Derviş Ali'nindir; karşılaşunnız; 
Sadettin Nüzher Ergun, Bekıaşi-K.ızılbaş-Aleıri Şairleri ı•e Nefesleri, cilt 3, İsıanbul 1956, s. 200; 
İsmail Özmen, Aleıri-Bekıaşi Şiirleri Antolojisi, N. Ankara 1995, s. 379-380. İşte onun metni: 

Yeri göğü arş-ı kürsü yaradan 
Men Ali'den gayri Tann bilmezem 
Yaradup kulunun kısmetin ı•eren 
Men Ali'den gayri Tann bilmezem 

Bin bir ismi vardır bir ismi AJJah 
Eğer inanİDazsan hem ıall:ıh billah 
Ademi görmüş üm elb:ımdüllii.h 
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Beklenmedik bir olgunun karşısında buldum kendimi: Caferi olduğunu 
iddia eden· ve On İki İmam' ı ululayan, Ali'nin tannlığını ilan ederek aııınhkçı 
bir Şiiliğin bütün yönlerini gösteren bir Şiilik. Bektaşilik-Alevilik 

çalışmasında katettiğim ilk aııama, bu ikileme bir açıklama bulmaya çalışmak 
oldu. Hala da benim kafaını kurcalamağa devam ettiği için, gerçeği kabul 
etmem gerekiyor: Aleviler'in durumun bilincine varması açısından 
araştırmalar hayli ilerlemiş olmasına rağmen, bu sorun henüz tamamiyle 
çözülmüş değildir. 

-
Daha sonra, başka bir nefes Ali'nin hava koşulları ve göklere egemen 

olma özelliğini keşfetınemi sağladı: 

Şah-i merdan cuşa geldi, sırn ;jşikar eyledi 
"Yağmuru yağdıran menem diye" Ömer'e söyledi 
Ol dem şimşek yalabidi yedi sema' gürledi 
Hem silidir hem Billdir Nur-i R.ahman 'ım Alif1 

Sözünü ettiğimiz birinci nefeste Ali, yaraucı-Tann olarak ortaya çıkıyor: 
O, yeri, göğü, gökyüzü tahtını yaratmıştır ( yeri göğü arş-i kürsü yaradan). 
Fakat, ikirıcisinde yıldınmın, gök gürültüsünün tanrısıdır, yağmur yağdıran 
tanndır, atmosferin tarınsıdır. Yani, eski Türkler'in Gök-tann'sı, Gök-Tengri
'dir. 

Geriye onun, ınsan şekli alunda nasıl tanrı, yani tanrılaşmış insan 
olacağını anlamak kalıyor. Büyük tannlar mesafeli ve eylemsizdirler, bu, 

Men Ali'den gayri Tanrı bi/mezem 
Gennec-i ;ilanın alwndur oı.şı 
Her ne görür isen hikmetdir içi 
Yüzyigirıni d öre bin nebiler b;ışı 
Men Ali'den gayri Tann bilmezem 

Ali gibi er gelmedi cihane 
Anıı d ;ı buldulıır d ürlü behane 
Yedi kez uğr.ıdım ulu diı'iine 
Men Ali'den gayri Tanrı bilrnezem 

Derviş Ali'm bu ikr;ır;ı beli dir 
Dilim söyler ıım;ı kendim delidir 
Allalı bir Muhıımmed Tann Ali'dir 
Men Ali'den gayri Tann bilmezem 
7 Bu nefes Sefil Ali'nind.ir. Onu Aşık Feyzullah Çınar'ın söylediğini duydum. Elimde bir de 

kaydı var. Buna karşılık, "Sefil Ali" adııu henüz hiçbir yerde bulıımadım. 
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özellikle acımasız, insanların felaketlerine ilgisiz olan yaratıcı-tanrı için 
geçerlidir. İşte bu nedenle büyük tannlar yerlerini insanlara ve gerçek 
yaşama daha yakın olan küçük tannlara bırakırlar. 

Şu halde, bitkilere ve yaşarn ilkesine bağlı olduğu için, güneş insana 
yakındır. Aynı zamanda, eski dinlerin çoğunda Yüce Varlık'ın güneşleş
tirildiğine tanık oluruz. Güneş-tanrı, Gök-tanrı'nın yer'ini alır. Ali'nin güneş 
özelliğini hayli çabuk farkettirn. Köylerde o, doğan güneşle bütünleştiriliyor 
ve ona güneş doğarken dua ediliyor. Güneş tapınılan birşeydi; örneğin, 
güneşe karşı işernek uygunsuz bir davranışur. 

Ali'nin simgesi güneş hayvanlandır; aslan, o, tanrı aslanıdır. Başlıca sirn
gesi olan aslanın dışında o, bir başka güneş hayvanı olan koç ile ve zümrüd-ü 
ankayla kanştırılan güneş kuşu olan tuma ile sirngeleştirilir. İşte Pir Sultan 
Abdal'ın güzel bir şiirinden alınmış bir örnek: 

Hazret-i Şa.Iı 'm avazı 
Tııma derler bir kuştadır 
Bakışı arslanda. kaldı 
Döğiişii dal1i koçtadıtl 

Bununla birlikte, güneş tanrısı ile insan biçiminde temsil edilen tanrı 
arasında uzun bir yol ve çok sayıda etkiler vardır. Türkmen kabilelerinin 
Anadolu'ya geldikleri zamanki islarnlaştırılmış şamanlığı!1 ile günümüz 
Bektaşi-Aleviler'inin bağdaştınnacılığı (senkretizm) arasında, aşamalı ve ke

·sintisiz bir evrim vardır. Bu bağdaşnrmacılık, XIII. yüzyıldan XVI. yüzyıla ka-
dar, halk dininin birçok Şiileştiıilmesi aşaması~1a maruz kalmıştır. Şii'lik her 
zaman Şufilik ile sıkı ilişki içinde olmuşnır. Aslında, başlangJÇta tannlar bir
biriyle karışıyordu, zira her ikisde İslam'ın batıni boyunımı temsil ediyordu. 
İslami kutsal bilgi, süfiliğin olduğu gibi şiiliğin de kökeninde olmuşnu·ırı. 
Şiilik de, sufilik gibi, islam'ın heyecan gereksinimlerine ve halkın ha-

8 Krş., A. Gölpınarlı ve P.N. Boratal', Piı· Sıılıruı Abd;ıl, Ankara 1943, s. 113. 
!J "İslamlaşurılmış şamanlık" ıerirni, y;ıkın zaman önce yitirdiğimiz V.N. Basilov tarafından, 

günilmüzde Orta Asy;ı ve Kazakistan'da hala mevcut olan bir din durumunu tanımlamak için 
kullaıulrruşur. Henüz evrimleşme halindeki bir din aşamasını taıumlamak için terim bize uygun 
göıüktü. bkz. V.N. Basilov, Sıımanscı•o ıı Nıırodoı· Srednej Azii i f{az;ıkhstiiJlıı. Moskol'a 1992 
(Nauka) 

ıo Krş., Seyyid Hossein Nasr, "Le Shi'isme et le Soufisme, leurs relations principielles et 
historiques", Le Sbiisıne Im;ımice, Strasbourg Dinler Tarihi Yüksek Araştırmaları Uzmanlık 
Merkezi'nin çalışmalan (Strasbourg Kollokyumu, 6-9 Mayıs 1968), Paris 1970 (Presses 
Unil·ersitaires de France}, s. 215-233. 
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yalgücüne en iyi cevap veren bir biçim alunda düşünülmesine olanak 
sağlıyordu. 

Ahiler 

"islamlaştınlmış şamanhğın halkıı:ı şiiliğine bağlanmasındaki ilk aşama, 
kuşkusuz, derviş topluluklan ile XIII - XIV. yüzyıllardaki meslek loncaları 
arasındaki temaslar olmuştur. Esnaf loncaları ile derviş halk çevreleri 
arasıı:daki ilişkiler loncalann edebiyatında, özellikle de Fiitiivvetmune'lerde 
olduğu kadar, destan-edebiyatında da, özellikle meslek loncalan edebiyatina 
ait olan Abıı Miislim Destanı'nda kuvvetli biçimde doğrulanmaktadır. 
Okuma-yazma bilmeyen, halk hikayecilerinin hikayeleri ile beslenen sınıflar 
için, destan kahramanı şövalyelik idealini temsil ediyordu. O aynı z.amanda, 
adaletsizliklere ve zulme karşı savaşan kişi idi. Toplumsal adaletsizlik ve 

·zulme karşı savaş, Ahiler'in ayrıcalıklarından biriydi. Ahilik, Anadolu'da 
Fütüvvet: ile. benimsenmiş kalıptır. Fütüvvet, Orta Çağ'da Müslüman 
ülkelerin meslek loncalarını kamçılayan şövalyelik ideali olarak 
tanımlanmıştır. Louis Massignon onu "esnafın namus ve şeref sözleşmesi" 
olarak t;:ınımlıyor11 • 

Ahiler Anadolu'da XIII. yüzyılda ortaya çıkıyorlardı. Onların önemi 
XIV. yüzyılda hala görülmektedir, ancak, XV. yüzyılda merkezi iktidarın 
sağlanılaşması sonucunda ortadan kalkar. Ahi toplulukları belli büyüklükteki 
tüm kent merkezlerinde bulunuyordu. 1332-1334 arasında Anadolu'yu 
gezçen ve yolculara misafirperverlik ve yardım gösteren bu örgütün 
yaygınhğı ile şişıran İbn Batuıta onları tasviJ etmiştir. Fas'lı seyyaha göre, 
bunlar her türlü mesleği icra eden ve tek bir lonca oluşturmayan insan top
luluklanydı. Aynı kentte, bazan birbirine karşıt birçok topluluk bulunabili
yordu 12• Moğol istilası ve Rum Selçuklu İmparatorluğu'nun çöküşü 
döneminde olduğu gibi, hükümet otoritesi kalmadığı zaman, bu gruplar 
önem ~azanıyordu. Ahiler duruma el koydular ve örneğin, kentin Alıller ta
rafındaıı yönetildiği Ankaı·a'da olduğu gibi, adli yetkili görevini üstlendiler. 
Burilardan en ünlüsü, hala kendi adını taşıyan bir cami yaptırmış olan, 

11 ~ •• :·La Futuwwa ou "Pacte d'hoııneur artisaııal" eııtre !es travailleurs musulınans au 
Moyen-Age", Opera Minara I, Beyrut 1963, s. 390-421. 

12 ~ •• Ibn Battuta, Voyages ec Peuples- Voyageıırs Anıbes, ed. La Pleiade, Paris 1995, s. 
632-669. 
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1350'de ölen Ahi Şemseddin olmuştur. Neşri'ye göre, I. Murad Ankara ken
tini 1360/61 'de Ahiler'in elinden teslim almıştır 13. 

Genel olarak Fütüvvet'in, özel olarak ise Ahiler'in özelliklerinden biri, 
sosyal eylem ile tasavvufun iç içe girmesidir. Bu, Abu Müslim'in Destfuu'ndan 
açıkça ortaya çıkmaktadır. 14 Merkezi h4kümete karşı düşmanca tutumları 
yüzünden en sonunda istenmeyen kişiler haline gelen Ahiler, diğer derviş 
örgütleri gibi, Bektaşf~ğin içinde eriyeceklerdir.ıs Bununla birlikte, Ahllik 
kuşkusuz irani ülkelerden gelmiştir. Ahi kelimesinin xn. yüzyılda, bu lonca
larla ilişkide olan Gence'li Nizarnİ (ö. 114l'e doğru) tarafından kul
lanıldığını görüyoruzı6. Bunlar, İslam öncesi bir kökene kadar gidebilir ve 
Stig Wikander tarafından incelenen erkek topluluklardan gelmiş olabilir
ler.'7 St-Petersburg'daki Ermitaj müzesinde bulunan bir kupa bunu 
düşündürmektedir. Kınm'da Solkhat'ta bulunmuş, XIV. yüzyıl başianna ta
rihlenen ve Anadolu kökenli olabilecek bir kupadır bu. Bir nar bahçesinde 
içki içmekte olan bir adamı temsil etmektedir. Adam sarhoştur. Bu kupa bir 
Ahi çevresinden gelmiş olabilir ve onların toplantılarının işret yönünü 
kanıtlayabilir18. ~ 

Bu toplulukların İranf kökeni, Ahiler'in başkanı olmuş olan Selman-i 
Farsi'ye atfedilen rolden de anlaşılıyor. Selman-i Farsi, Bektaşiler'in tören 
kurallarına girdi. Onun Fütüvvet'te sahip olduğu ayrıcalıklı yer ve ona veri

Jen önemin nedenleri, Louis Massignon tarafından ünlü makalesi Selınan-i 
Pal< ec les Premices Spricuelles de l'Islam Iranien 'de incelenmiştir19• Selman-i 
Farsi zanaata girişlerin temelinde bulunur. Meslek lancalannın ve derviş 
derneklerinin tasavvuf ve giriş yönleri, aynı zamanda güçlerin iletilrne zincir
leri ve giriş zincirleri olan ismid1arı ve silsile1eri ortaktır. Zanaata girişlerin 

13 Krş., Neşri, yay. Unat, s. 190-193; yay. Taeschner, s. 52. Ayru zamanda, bk. Fr. Taesclmer, 
EI2• 1960, "Akhi". 

H Bk.l. Melikoff, Abu Muslim, le "porte-hache du Khorassan" dans la Traditian Epique 
Turcoiranienne, Paris 1962. 

15 Krş., F. Köprülü, Les Origines de l'Empire Otıoman, 2.nd bask.ı, Philadelphia 1978 
(Porcupine Press) s. 116-123. · 

16 Bk. Alessandro Bausani, Storia della Litıeratura Persiana, Milano 1960, s. 61. N.A 
Gordle,oskij, Gosudarstvo Seldzukidoı• Maloj Azil, lzbrannye Socenenija I, Moskom 1960, s. 135-
142. 

1 7 Bk. Die Arische Mıinnerbund. Studien zur Indo-Iranisclıen Sprach und 
Religionsgeschichte, Lund 1938. 

18 Krş., Nomads of Eurasia, edited by Vlad. Basilov, University of Washington Press, 
Seattle and London 1989, s. 78-79. 

19 Krş., Opera Minora I, s. 443-483. 
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kaynağında, Peygamber'in Arap olmayan yoldaşı, ilk maviii olan Selman-ı 
Farsi buhınmaktadır. Selman-i Farsi herher ve sünnetçi idi. Hasan ve 
Hüseyn'i sünnet eden odur. O zamanlar, bunlar aşağılanan mesleklerdi. Şu 
halde o, aşağılananların, hor görülen meslekleri icra edenlerin koruyucu
suydu. Meslek insanlarının piri oldu. Bütün lancaların kökeni Selmarı-i 
Farsi'ye gider. Giriş zincirinde o, Ahiler'in dördüncü piridir. Peygamber'i 
traş eden ve dine sokan büyük melek Cebra'il'den sonra gelir. Peygamber de 
daha sonra Ali'yi traş etmiş, mesleğe sokmuştur. Ali, Selman-i Farsi'yi traş 
etmi~ ve mesleğe sokmuştur, Selman-i Farsi de meslek lancalarını kuran on 
yedi yoldaşı mesleğe sokan olmuştur. Selman-i Farsi Bektaşiler'e Ahiler 
sayesinde girmiştir. "Kıklar Sofrası" adı da verilen Ayin-i Cem töreninin 
ayrılmaz parçasını oluşturur, çünkü bu, öte dünyada, zamanın dışında vuku 
bulan bir törenin yeryüzündeki tekrarıdır. 

Alıller'in giriş töreni ile Bektaşiler'inki arasında benzerlikler vardı: her 
iki durumda da, yeni giren kişi traş edilir, başına beyaz keçeden tae giydirilir, 
beline bir kemer (şedd) kuşanlır. Ona, halka olmuş bir halde sıra ile içilen 
bir bardak tuzlu su olan şerbet verilir, bir pantalon (şalvar) giydirilir20• 

Bektaşiler'in girişinde Tae, şedd, şerbet vardır, fakat şalvar yerine, yeni gi
rene, mesleğe giriş ile ilgili bir değeri olan hırka giydirilir21 • 

Ayin-i Cem boyunca, Selman-i Farsi Farraş ("süpürgeci")'ın yerini işgal 

eder ve süpürgeyi üç defa çalarak ve "Allah-Muhammed-Ali" diyerek, töreni o 
başlatır. Farraş, Ayin-i Cem'in On İki Hizmet'inden birisidir. Ahiler'in lon
cası, Fütüvvet'e bağlı bütün loncalar gibi, dini bir çerçeveye sahipti. H ak 
mezhebi dışı sütilik ile sıkı ilişkileri vardi. Meslek lancalan Şii akımlar ta

rafından işleniyordu, en üstün Fet:a olan Ali'ye, meslek adamlarının piri olan 
Selman-i Farsi'ye bağlanma. Dernekler de, loncalar gibi, az zaman sonra 
şiilere yakınlıklar gösterdiler, fakat, yiğitlerin yiğidi Ali'ye derin hayranlık, 
Peygamber'in Ailesi'ne sevgi ve Kerbela şehitlerine, özellikle de bütün 
şehiderin simgesi olan Hüseyn'e derin sevgi ve saygı lle sınırlı kalan, ılımlı 
bir Şiilik söz konusuydu. 

20 Şedd töreni hakkında, bk. H. Thorning, Beit:riige zur Kenntniss des Islamiseben 
Vereinswesens :ıuf Grund von Bast Madd;ı al-Toufik, Berlin 1913. Aynı zamanda, bk. A. 
Gölpınarlı, "İslam ve Türk İllerinde Fütüwet teşkilii.u ve kaynaklan", İÜİFM, XI, 1953, s. 3-354. 
Fr. Taeschner, "İslam Onaçağında Futuwwa (Fütüvvet) teşkitau", İÜİFMXV, 1955, s. 1-39. 

21 Krş., Fr. Taesch ner, Der Antbeil des Sutismus an der Formung des Futuıvıva ideals, Der 
Islam XXIV, Berlin-Leipzig 1937, s. 43-74. Neşet Çağatay, Bir Türk Kurumu olan Alıilik, Ankara 
1974, s. ı 7-19. 
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AJevi çevrelerle otuz yıllık birarada oluşlardan sonra, Abu Müslim 
Dest<iııı'nı en son tekrar okuduğlun zaman, kendimi keyfi kaçmış hisse ttim. 
Onun hakkında yazarken duymuş olduğum heyecanı onda artık tekrar bu
laınıyordum. Abu Müslim, Men"li kırk AJ1iler'in yardımıyla haksızlığa ve 
zulme karşı savaşan halkın kahraınanıydı. O daima, Kerbela'nın öcünü 
alandı. Olay gerçeküstü bir fonda geçiyord!J, doğaüstü düşler, mücizeler, 
cinler, periler, kanatlarını açıp göğe yükselerek işkenceden kurtulan maz
lumlar. 

AJi yiğitlerin en yücesi; Hüseyen, öcünün alınması gereken şehittir. 
Kötüler Hariciler ve Emeviler'dir, fakat, Abbasiler'in taraftarlan "sünni", iyi 
Müslümanlar ve Peygamber'in ailesinin dostlan olarak nitelenirler. 

Fakat AJi için duyulan derin saygı, Peygamber'in Aliesi'ne sevgi, Kerbela 
şehitleri için göz yaşlan, İslami inanca zarar vermeden, kitlelerin heyecanını 
kamçılayacak ögelerdir. Ahiler'in şiiliği ılımlıdır. 

Fakat, biraz dal1a sonra, XV. yüzyılın arefesinde, daha zararlı yeni bir 
etki, Sünniliğe aykırılığa olan eğilimi güçlendirecek ve ona daha kesin bir 
ivme kazandıracaktır. Bu, Astarabad'lı Fazlullah'ın öğrencileri tarafından 
yayılan Hurufi öğretisidir. 

* 
* * 

Hurufilik 

Bektaşilik üzerinde köklü bir etki göstermiş olan Hurufilik, alfabenin 
harfleıinin tannsallaştınlmasına dayalı, kabalistik (ledüni) bir öğretiydi. El
Hurüfi lakaplı, Fazltıilah Na'imi Tebrizi Esterabadi tarafından yayıldı. Fazlul
lah, belki de bir esnaf çevresinde, 1339/40'ta doğdu; bir ayakkabıcı olan Abu 
Muhammed Tabrizi'nin oğludur. Ama bu mütevazı doğum onun kendisini, 
bir heterodoksi merkezi olan Yemen asıllı bir aileden gelen "Seyyid" olarak 
iddia etmesine engel olmadı. Fazlullah derin bilgiye sahipti. Yazarlık ve 
şairlik yetenekietinden başka, vahiyler alma ve rüyaları yorumlama yeteneği 
de vardı. Çok erken dönemde süfıliğin cazibesine kapılarak, İsm'aili bir 
üstada bağlanır22• Tasavvufyaşamına girişini tamamladıktan sonra, bir gezgin 

2:ı Hurufilik ile İsmailiyye arıısındaki ilişkiler konusunda, bk. CL Tuan, Texıes Relıııifs ;i la 
Secıe des Hunılis, Gibb Memorial Series IX, Leiden-Loııdon 1909, s. XIII. Henri Masse, L'/sl;ım 
(9. baskı} Paris 1966, s. 164. 
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dervişler tarikauna girecektir. Mekke'ye haccı tamamlayacak ve Harezm'e gi
decektir. Peygamberlik görevi ve alfabenin harflerinin bauni anlamı ona, üç 
gün üç gece süren bir vecd sırasında, l376'da Tebriz'de açıklandı. O zaman, 
bir tefekkür dönemi için bir mağaraya çekilecektir. Vaazına 1386'da·başladı 

ve dini sistemini açıkladığı başlıca eseıi olan Cavidaımame ("Ebediyyetin Ki
tabı")'yi o zaman yazdı. Önce Horasan'da, Irak'ta, Azerbaycan'da vaazlar 
verdi, fakat Baku'yu vaazın merkezi haline getirdi ve ölümüne ~adar orada 
kaldı. Başlıca müridierini başkenti Şemal1i olan Şin•an krallığında buldu. 

Onun öğretisi, Arap olmayanlar arasında, onun yaşamöyküsünün yazaı·
lan Makrizi ve Sohrabi'ye göre, özellikle de Türkler arasında mensuplar 
buldu. Onun ölümüne belki de korku.ııç Timur-Lenj{i öğretisine ka
zandırmak istemesi sebep oldu. Timur-Leng Semerkand'cla bir ulema ştırası 
topladı, bunlar onu ölüme mal1kum eden bir ferva çıkardılar. Tutukluluğu 
sırasında yazdığı Habname ("Uykunun Kitabı)'sinde, Şemahi'de kadı Baye
zici'in evinde kalırken, nasıl tehlike haberi veren bir düş gördüğünü anlaur. 
Hemen Astrabad'a hareket etti, ancak, o sırada Azerbaycan valisi olan, Ti
mur-Leng'in oğlu Miranşah'ın emriyle yolda tutuklandı ve Nahcivan 
yakınındaki Alıncak (bugünkü Alınca) kalesine kapauldı. Sapkın inançlı ol
mak suçu ile mahkum edildi ve 1394'te, Zi'l-ka'de ayının aluncı günü infaz 
edildi. Elli al tı yaşındaydı. Yargı kararı uygulanarak, cesedi aY.aklarından 
sürüklendi, sonra öğrencileri onu aldılar ve gömdüler. Alıncak'taki Mak
telgfıfı ("şehit yeri") adı verilen mezarı bir hac yeri oldu ve bir din şehidi gibi 
ululandı. Hücresinde iki ı•asiyemame yazdı. Biri, ailesine, çocuklarına ve 

müridierine bir vedadır, diğeri ise kızı M'ahdumzacle'ye ithaf edilmiştir. O 
kendisini Kerbela'daki imanı Hüseyn'e ve Şin•an'a benzetir. 

Ölümünelen sonra, "Kerbela için feryat-figanlar" model alınarak, "Fazlul
lah için Hıçkınklar" bestelendi2'1• Hurufiler çileci idiler. Beyaz giyerler ve 
başlarında beyaz pamuktan takke taşırlardı. Fazlullal1'ın yaydığı öğreti, tasav
vufı biçimiyle Val1det-i vikudçuluk ve insanbiçimciliktir. Eski çağlardan beri 
bilinen ve köklerini Samiler'in dünyasından ve eski Yunan'dan alan, harfler 
ilmi Cafı·'a dayanır. Davud'un Kitabı'nda ve ona atfedilen yazılarda örneği 
vardır. 

2:~ Faılullah'ın lıayau \'e eserleri için, bk. Z. Kuliıııde'run mükemmel eseri, Xurufızm i ego 
predstaı·iıeli v Azerb;ijdzaııe, Bııkü I 970. 
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Harflerin tasavvufu, Ali'nin kusursuz Varlık olarak ve Kutsal Kitaplar'ın 
gizli anlamını bilen kişi olarak kabul edilidiği Şii dünyasında özel bir 
aulımdır. Çoğu zaman cekketerin ve Bektaşiler'in evlerinin duvarlannda 
yazılı bulunan bir hadise göre, Peygamber; "Ben bilginin kentiyim, Ali ise 
onun kapısı'dır" demiş. 

Şii geleneğine göre, harfler ilmi, aluncı İmam Ca'fer es-Sadık'a (öl. 
147 /865) kadar gerilere gider; o bu ilmi kendisine Ali tarafından aktanlmış 
olan, al-Cafr adlı esrarengiz bir kitaptan öğrenmiş. Birçok tanrılaşurma ve ta
savvufi yorum kitabı ona atfedilir24• 

Arap alfabesinin harfleri hakkındaki nazariyat, Ca'fer es-Sadık'ın bir 
öğrencisi olmuş olabilecek, simyacı ve sufi Cabir ibn Hayyan'ın Terazinin Ki
tabı'nda ifade edilmiş bulunmaktadır. Cabir, yazılarında ilmini hacasından 
alrİıış olduğunu iddia eder. Fakat, hiçbir kaynak, Ca'fer es-Sadık'ın 
öğrencileri arasında Cabir ibn Hayyan'ın adını zikreunemektedir. Diğer 
yandan, onun sayıbilimsel ve fızikötesi kuramlarının kökenierinin eski Yuna
n'a, özellikle yeni-pitagorculara ve Cafr'ın Şii nazariyatçılarına kadar eskilere 
uzanabileceği kanıtlanmışnr25. Müslüman tasavvufunda harflerin Kalem ve 
TabJet ile simgelen kutsallığı Kur'an'da görülür (LXXXV, 1; LXXXV, 22). 
Harflerin tasavvuf yönü, Mansur al-Hallac ve Nasr-i Hasran tarafından bilini
yordu20. Muhyiddin el Arabi (1165-1240), özellikle Miftah el-Cafr el-

. Cami'sinde, Cafr'ın gelişmesine katkıda bulunmuştur27 • İbn Arabi'den ve 
diğer İsmaili Acem yazarlarından esinlenen Fazlullah, bu bilimi aşırıya 
götürerek tekrar aldı ve ona özgün bir biçim verdi. Harfler bilimi kaballscik 
(ledüni) yoruma dayanır; tanrısal Öz'ün niteliği olan tanrısal söz, kutsal me
tin Kur'an'ın yayıcısıdır. Lam-difKur'an'da Acem alfabesinin ilave dört har
fınin yerine geçer. Harfler yazının, sözün, aklın simgesidir. Onlar Logos, 
tanrısal sözdür. Acem alfabesinin otuz iki harfi, Tanrı'nın Birliği'nin 
(Tevhid) belirtileridir. Onlar insanın yüzünde, vücudunda ve ruhunda te
zahür ederler. Fazlullah her harfte Yaranlış'ın birliğini buldu, otuz iki harf 

2•ı Krş., E.r2, "Djafr" (Toufy Fahd'ın makalesi) . 
25 Krş., E.f2, "Djabir b. Hayyin" (P. Kraus ve M. Plesner'in makalesi). Paul Kraus,jabir ibn 

H:ıyyfin: contribucion a /'histoire des idees scientifiques d:ıns J'Jslarn II. Kahire 1942 (Jabir et la 
science grecque). 

26 Krş., A. Gölpınarlı, Türkiye'de Mezhepler ı·e T:ırik:tthır, İsıanbul1969, s. 147-151. Aynı 
yerde, HurıiJiliK Metinleri K;ıt.:ıfoğu, Ankara 1973, s. 16-17. 

27 Krş., E.I2, "Djafr", T. Fahd, bu eserin birkaç elyazmasının adını zikrediyor. İsıanbul
Harnidiye, İsm. Ef. 280. vs .... 
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ise gerçekte bir tektir. Her harf dört öğeden oluşur, yer, hava, su ve ateş. 
İnsan, içinde makrokosmosu ihtiva eden bir mikrocosmostur. Hurufi 
öğretisinin temeli, insanın tanrılaşorılmasıdır. Yaraolış, mükemmeJliğini in
sanın yaratılışında bulmuştur/Tanrı, insanın içinden başka yerde aranma
malıdır. Fakat Tanrı, insanın içinde ancak, insan mükemmelliğin en yüksek 
aşarnalarına eriştiği zaman tecessüm eder; mükemmellik ise ancak kendini 
feda etmekle ve şehadetin ıstırapları ile elde edilir. İşte bu nedenle acıya 
övgüler düzülür, ş~hitlere derin saygı duyulur ve tapılır. 

Kendi vücudundan kurtulmak ve Tanrı'yı kendi içine almak ya da, daha 
ziyade, Tanrı ile bütünleşrnek için bu mükemmellik arayışı en yüce ifadesini, 
Fazlullah'ın öğrencilerinden en ünlüsü, onun başlıca yayıcılarından ve muh_
temelen de Üstad'ın damadı olan Seyyid İmadeddin Nesimi'de bulur. Hu
rufilik Anadolu ve Rumeli'deki gelişmesini ona borçludur. İşte onun ve diğer 
birkaçının sayesindedir ki bu öğreti Türkiye'de yaşamayı sürdürdü ve 
Bektaşiliğin ayrılmaz bir parçası haline geldi. Bektaşller N esimi'yi yedi büyük 
şairleri ve ermişleri arasında sayarlar2s. 

Bununla birlikte, Nesimi sufilikten yola çıkarak Hurufiliğe varmıştır. 
Onun öğrettiği, evrensel Aşk'a dayalı ve Muhyiddin el-Arabi ve halefieri ta
rafından hazırlanmış yeni-Platoncu ve irfani bir öğreti olan Vahdet-i vücud 
(Varlığın Birliği) 'u öğretir2!1• N esimi'nin öğretisinin temelinde Aşk vardır: 
Yaraolışın merkezinde, insana ışığını veren Tanrı vardır. İnsan, kendisini 
feda etme ve mükemmelleştirmeyle Tanrı'ya yaklaşacaktır. En son amaç, 
Tanrı'nın içinde erimektir. Ruh durmadan hareket halindedir ve bir yığın 
vücuttayeniden ortaya çıkar, fakat son aşama, Tanrı ile birleşmedir. Bununla 
birlikte, kendisinin bemetiimiş olduğu Mansur el-Hallac'ın aksine, .N esimi 
insanı Tanrı 'ya doğru yükse~tmez, Tanrı'yı yeryüzüne indirir30. 

28 Uzun zaman Nesinü'nin Bağdat yakınında, ismini almış olduğu bir köyden, bir Irak 
Türk'ü olduğu sanılmışu. Bugün, Bakü'de yapılan araşurmalar sayesinde, Şemahi yakınında 
bulunan, aynı adı taşıyan bir köyde doğduğunu biliyoruz. Kendisinin, Fazlullah'ın damadı 
olduğuna inanmak için nedenlerimiz var. FazluUah'ın kızı Mahdumzade, 1427'de Cihanşah'ın 
emriyle, diğer beşyüz Hurufi ile birlikte Tebriz'de öldürüldü. Nesinü'nin trajik ölümü. 1417'de 
Halep'te işkence ile öldürülmesi nice defalar anlaulmışur. Bakınız. bizim, Hadji Bektach un 
myt.he et ses aı'l!tıırs, s. 120-122 (Nesimi'yi konu alan, Bakü'de yayınlanmış başlıca eserleri listesi 
ile birlikte). Aynı zamanda, bk. a.g.e., s. 149-197. 

29 Krş .. G.C. Anawati ve Louis Gardet, Mystique Musulmane-Aspects et Tendances
Experiences Techniques, Paris 1966 (4. baskı), s. 57-60, 8S.S4, 88. 

30 Bk. Louis Massignon, "La Iegende de Hallace Mansur en pays turc", Opera Minora II, 
Beyrut 1963. 
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"Mutlak hiç oldum ben 
Tann ile, Tanrı oldum ... 

lRENE MELIKOFF 

... Kuşku yok, eşi olmayan Tann ile birim ben 
hem Temel Öz'üm, hem onun özellikleriyiın"~ 1 • 

Nesiml için Hurufilik, insanın tannlaşmasıdır: 

"Ey Nesimi, senin yüzün Tanrı'nın hayalinin tezahürüdür"32. 

Bu daha sonra, Nesimi'nin ve Fazlullah öğretisinin diğer yayıellarının 
etkisi alunda, Bektaşiliğin ayı·ılmaz parçası haline gelecek olan Türk 
Hurufiliği'nin özelliği olacaktır. Türkiye'de Hurüfilik, Bektaşilik'ten 

ayı·ılamaz. Bununla birlikte, upkı Hasluck'un yapuğı gibi, Bektaşiliğin 
varlığını sadece Hurufıliğe borçlu olduğu söylenemez33. Hurufılik'ten etki
lenmiş olsa bile, yine de Bektaşiliğin özgünlüğünü konımasına engel olmaz. 
Bununla birlikte, Hurüfiliğin en çok yayıldığı yer, Fazlullalı'ın Mir Ali al-A'Hi, 
Ra.fı'i ve birkaç yıl sonra da Ferişteoğlu gibi bazı müridieri sayesinde, Trakya 
olmuştur. Mir Ali al-A'Ia, Anadolu'ya hocasıııın ölümünden sonra gelmiş ve 
Bektaşi tekkelerine sığınmıştır:~·ı. Döneminin belli başlı Hurüfıleri hakkında 
bilglire içeren İstivamune, "Doğruluğun Kitabı"nın yazandır; kitap, Fazlul
lah'ın Ca1ddaıwame'si gibi Astaı·abad lehçesiyle, Farsça yazılmışur. Mir Ali al

A'la, Hurüfilerin Işık adlı grubuna mensuptu3". Bektaşiler'in bir kolu olarak 
kabul edilen Işık grubuna mensup tekkeler ve zaldyeler Anadolu'da Seyyid 
Gazi'de, V ama'nın kuzeyinde Akyazılı'da Filibe (Plovdiv) 'de, Tatar Pa
zar'ında ve Bulgaristan'ın diğer bölgelerinde dikkat çekiyorlardı. Ahmet Re
fik tarafından yayınlanan belgelerde, l572'de (belge no. 4) ve 1576'da 
(belge 48) Filibe'de ve Tatar Pazarı'nda tutuklanmış olan Işık dervişlerinin 
adları zikredilir:~ı;_ Mir Alial-A'la 1419'da infaz edildi ve Alıncak'ta hocasının 
yanına gömüldü. Bununla birlikte, eğer Hurufılik Bektaşiliği etkilediyse, bu 
etki kendisine en çok Trakya'da taraftaı· bulmuştur. 

3l Krş., Kulizade, s. 154, 160. 
32 Krş., Kulizade. s. 164. 
3:{ Krş., F.W. Hasluck, Christi;uıity ;uıd Islam ıınder che Sııltaı1s, Oxford 1929, s. 160, 482-

493,565. 
3'1 I<xş., A Gölpınarlı, Türkiye'de Mezlıepler. s. 155-159. Ayıu yerde, Hwiıfilik Metin/eri, s. 

14-16. Besim J\talay, Bekraşilik ı·e EdebİJ~U. Istanbul 1340/1924. s. 30-49, Fuat Köprülü, Tıirk 
Edeb{r.unda Ilk Muıas;ımf, Ankara 1966, s. 95-99. 

·" Işıklar hakkında, bk. V.A. Gordle,'Skij, Izbr;ınny Socenenij;ı III, Moskova 1962, s. 213-
216. 

3rı Krş . , Ahmet Refik. On ;ıluncı asırd;ı Rafizılık ı·e Bekc..-ışilik. İstanbul 1932, s. 31-32. 36-
37. 
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Trakya'da birkaç Bektaşi külliyesini, önce Varna ile Balçık arasında Ba
tova (bugünkü Dobrovişte) 'da Akyazılı Sultan'ınkini ziyaret etme fırsau 
bulduğum zaman, ermişin mezarını içine alan yedi köşeli bir ti.irbe ve yine 
yedi köşeli bir meydan evi (toplanu salonu) görünce şaşırdım. Türbenin 
yanında bulunan yedi köşeli dua imaretinde yedi bölmeli bir ocak varY Aynı 
yediğen plan, H asköy (bugünkü Haskovo) 'deki Orman Baba tekkesinde de 
mevcut. Bu tekkede, giriş duvarının üstünde yedi dallı bir gül süsü bulunu
yor. İhata duvannıi?: Güney-Doğu kısmındaki bir taşın üzerinde yedi kollu bir 
yıldız görülüyor-38• Orman Baba 1478!79'da ölmüş. Müridi, Akyazılı Baba 
olmuş. Bu sonuncunun mezan 1506'a yapılmış3g. Akyazılı Baba'nın müridieri 
arasında, l519(925)'da, Fazlullah'ın tanrılığını haykıran bir Faziletname 
yazmış olan Hurıifi şair Yemint olacaku40• Bir başka XVI. yüzyıl Hurufi şairi 
olan Muhyiddin Abdal, mısralannda Orman Baba'dan ve türbesi Balçık'ta 
bulunan A.kyazılı Baba'dan söz eder·11

• Aynı yedigen mimari planı, Bulgaris
tan'ın güneydoğusunda, Nova Zagora'ya 15 km uzaklıktaki Kalugerova 
yakınında bulunan Kıdemli Baba tekkesinde de görülür42• Beyaz mermerden 
yedigen türbe iyi korunmuş bir durum da, fakat tekkenin tabanı yedigen 
olan asicane'si artık bir taş yığınından farklı değil. M. Kiel'e göre, türbe eski 
Osmanlı mimarisi dönemine, yani 1413-1420 arasına tarihlenebilir. Ounan 
Baba ve Akyazılı türbelerinden daha eski olabilir. Bulgaristan'daki başlıca 
Kızılbaş merkezini sona sakladık. Deli Orman'"da Razgrad'a 17 km mesa
fede, Zavet'in yukansında, İsperikh yakınındaki Demir Baba·L3, birçok defa zi
yaret etme fırsaunı bulduğum bu tekke, eski bir Trakya mabedinin yerleşim 

37 K.rş .. Sema'>i Eyice, "Varna ve Balçık arasında Akyazıh Slutan tekkesi", Belleten, 124 
(Ekim 1967), s. 551-600. Ljubom\r Mikov, Simbo/il;;ı n;ı ıclıislata v izkustvoıo n;ı balgarskite 
Aliııni, (Problenıina izkusCYoto) 'da Sofya 1996, s. 45-50. 

38 Krş .. Ljuboınir Mikov, ıı .g.e., s. 45-49 (resim 46). 
3!1 K.rş .. A. Y. Ocak, Osmanlı İmparatorluğunda marjinal Sufılik: Kalenderiler (XIV-XVII. 

yüzyıllar), Ankara 1992, s. 99-12, 226. Machiel Kiel, "Sarı Saltuk ve erken Bektaşilik üzerine 
nodar", TDA, sayı 9, Aralık 1980, s. 94. 

40 Krş., Sadeddin Nüzhet Ergun. Bekıaşi-Kıııl;ış-Alevi Şairleri ı•e Nefes/eri, İstanbul 1955 
(2. baskı), s. 67-72. 

·ll Krş., S.N. Ergun, a.g.e .• s. 141-142. 
·12 K.rş., Machiel Kiel. "A monument of early Oıtoman architecıure in Bulgaria the 

Bektashi tekke of Kıdemli Baba Sult.'ln-Nova Zagorn", Studies in the Oııom;ın ;ırchitecwre of 
the Bal&ıns, Variorum, Alderıhot 1996, s. 54-60. 

43 Krş., I. Melikoff, "La communuite kızılbach de Deü Orman en Bulgarie", Bekc.;ıchiyy;ı. s. 
401-409. Sveıa Kojnova, "Resultati ob proucvane na dekoracijata grobnicata na Demir Baba", 
Bulgarski Fo/klor ı. 3-4, 1996, s. 9S-97. 
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yerı uzerine inşa edilmiş.H Türbe, tıpkı Akyazılı Baba, Otınan Baba ve 
Kıdemli Baba türbeleri gibi, yedi köşeli bir plan gösteriyor. Deli Orman 
silinierinin hatırladığına göre, türbenin avizesi metalden, büyük boyutlar
daymış ve yedi köşesi varmış. Türbenin girişinin güney-doğu tarafında, bir 
hücrenin tavanına yedi kollu bir yıldız çizilmiş. İlıata duvarının güney 
kısmında, yedi dallı bir gül ile süslenmiş bir taŞ var. Duvann aynı kısmındaki 
başka bir taşın üzerinde ise, yanlarında yedi hasarnaklı iki merdiven bulunan 
bir yapının resmi bulunuyor. 

* 
* * 

Trakya' dan, ortak bir noktaları olan dört kutsal yeri tasvir euniş bulunu
yoruz; bunların mimarisi ve süslemeleri yedi rakarnının çok sevildiğini ortaya 
koyuyor. Diğer bir deyişle, onlar on iki imarncılık mezhebine değil de, 
İsmailiyye'ye bağlanmış görünüyorlar. Görünüşe göre, bu kutsal yerlerden 
ikisi Hurufiliğe bağlı; onların kutsal kuruculan Otman Baba ve Akyazıh Ba
ba'~ın adları, XVI. yüzyıl Bektaşi-Hurufi şairler Yemini ve Muhyiddin Abdal 
tarafından zikrediliyor. Elimizde 1519'da yazılmış bir Faziletname'si bulunan 
Yemini, Akyazılı Baba tekkesinin bir dervişiydi. Mısralannda Fazlullah'ın 
tanrılığını dile getiriyor. Muhyiddin Abdal da Akyaıılı Baba'nın müridi oldu. 
Mısralarında Otman Baba'yı övüyor ve 883 (1478/79)'te vu.ku bulan 
ölümünden sonra, Akyaıılı İbrahim Sultan'ın 900 (1501) 'de Abdal'ların kut
b'u olarak kabul edildiğini bize öğretiyor. Muhyiddin Abdal yine, Sultan Balı 
(Balım Sultan) 'nın ve Ali'ye benzettiği Hacı BektaŞ'ın adlarını da zikredi
yor45. 

Fazlullah'ın İsmiiliyye ile olan bağları, onun yaşamöyküsünü yazanlar ta
rafindan doğruianmaktadır: Gençliğinde, ismiili bir hocanın derslerini iz
lemişti; hak mezhepleri dışı gezgin bir derviş grubuna dahil olmuştu. Hurufi
lerin yedi rakamına olan derin sevgisi, Fazlullah'ın mezarının bulunduğu 
Alıncak'a yapılan hadara eşlik eden törenlerde tekrar keşfedilir. Hacılar, 
Maktelgah adı verilen mezarın çevresinde yedi defa dönerler ve alay etmek 
için Maranşah, "yı lanların kralı", diye adlandırılan Miranşah tarafından 
yaptınlmış kaleye taşlar atarlardı. Trakya'daki mabetlerin mimarisinde ve 

H Krş., Stojan Stojano\', "Konıpleknite izsleddvanija v Kyzylbaskija man as tir Demir Baba". 
(Sbornik Istoriccski Ma.tcriali) 'de Razgrad 1987, s. 43-63. 

"
15 Krş., S.N. Ergun, I, s. 67-72, 141-142. Aynı zamanda, bk. Harnit Algar, "The Hurufi 

influence on Bektashism", Bekıachiyya, s. 39-53. 
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süslemesinde yedi rakamının tekrarlanması rastların sonucu olamaz. Bu bizi, 
Hunlfilik aracılığıyla, orada İsmailiyye'ye muhtemel bir bağlılık görıneye 
yöneltiyor. Zaten, Trakya'darı başka yerde karşımıza çıkmarlığına göre, Yedi 
İmam'a oları bu bağlılık oldukça sınırlı kalmış gibi görünüyor. Bunun ne
deni belki de, sapkın mezhebe mensup Hurufiler'in ve Işıklar'ın maruz 
kaldıkları işkenceterin ona set vurmasıdır. 

Fazlullah'ın öğretisi, insarıın tannlaşmasına dayarııyordu. Fazlullah 
kendisini, Allah'ın elçilerinin sonucusu ve en mükemmeli oları Mehdi olarak 
görüyordu. Tanrı insanın kalbinden başka yerde ararımamalıdır. Fazlullah, 
Alla.h'ı tanımaya ve mükemmelliğe ulaştığına göre, Allah'ı içine almaya en 
layık oları o idi. Sonuçta, müridieri tarafıridarı tanrılaştırıldı. Onun en yakını 
olmuş oları Nesimi, bunu şu sözlerle iları eder: 

"Failullah Dost oldu, neyime gerek başka dost? 
N esimi Faz! Tarınnın hakir kölesi oldu 
Fazi Tarırıdır, Fazi Tarındır, bizim yaradanımız"45• 

Türk hurüfilerin en ünlülerinden biri, 1469 yılında Tire'de ölen Ferişte 
oğlu veya Firiştezade (Abdel Macid b. Ferişte- İzzeddin el-Hurüfi) olmuştur. 
Türkçe birçok eser yazdı, bunlardan biri, Cavidanniime'nin bir özeti 
sayılabilecek olan, 1430'da yazılmış lşıkmime'dir. Aynı zamarıd~, Fazlullah'ın 
Rabname'sini türkçeye çevirdi. Ferişteoğlu: "Tarırı Adem'in yüzünü öyle ya
ratu ki, eğer onu okursan, Fazl-i Yezdarı adının çı!<uğını görürsün" diye 
yazıyordu47 • Fazlullah'ın tanrılığı hurufi şairler tarafındarı iları edildi. Fakat, 
kısa süre sonra Fazlutlah Ali ile karışıyor. Her ikisi de tek bir gerçeği simgeli
yorlar: insarı biçimi alunda tarırılık. Bu geçiş, en büyük yedi Bektaşi şair 
arasında sayılan Virani ya da Viran Abdal'ın eserinde açıkça görülür. Virani 
XVI. yüzyılda yaşamıştır. Kendisi, Rum Abdalları'na mensup olduğunu 
söyler. Belki de, Dimetoka yakınındaki, Virani'nin de ima ettiği, Balım Sul
tan'ın arıa tesisi olan Kızıl Deli tekkesine mensup olmuştur. Fakat, her ne 
kadar hurufi ve Ali-ilahi olmuş ise de, Viraru için Fazlullah, Ali ile karışır. 
Onun gözünde her ikisi de tannyı temsil ederler: 

45 Krş., Kul.izade, a.g.e., s. 151. 
47 Krş., Besim Atalay, Bektaşilik ıre Edebiyatı, s. 30-49. A. Göl pınarlı, Hurufilik'Metinleri, s. 

12-15, 25, 33. Ayru zamanda, bk. I..S.V. Fırişteoğlu. 
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"Ey beniim Şah üm penahım Fazl-i Rabman 'ım Ali! 
E's selam ey Şah-i me rdan 'ım Ali 
E's selam ey Fazl-i yezdanım AJi!·IS 

Virani ile F~lullah'a tapınma, Ali'ye tapınma ile birleşirve kesin ola:ak 
onda karışır. Bu bizi, Hurufiliğin özelliğini Bektaşilik'te göründüğü şekilde 
belirlemeye yöneltiyor. İnsanın tannla.şon.lması, pek de harflerin casawufu 
değildir. Vahdet-i vücutçuluk, insan biçimcilik şeklini almıştır. Yine de 
HurCıfilik, Bektaşiler'in Nokta el-Beyan, "Açıklamanın odak:nokcası" adı veri
len duasının da doğruladığı gibi, altta gizli olarak kalmayı sürdürür: 

''Ad em 'den gayri Hak taleb edersen 
Ma'rifet-i ilahi'den bi-habersin" 

"Eğer Allah ' ı A.dem'in dışında ararsan, ruhani bilgiden yoksunsun de
mektir". Allah'ın adı insanın yüzüne yazılıı·, ne var ki orada görülen, Fazl'ın 
yerine almış olan Ali'nin adıdır. Ali, Allah'ın insan biçimi alunda 
görünmesidir. Onun adı her Bektaşi' nin, her Alevi'nin yüzüne yazılır: ayn 'ı 
ka.şlann kemeri, /am'ı bumun çizgisi, ya'sı da bıyığm eğiresinin meydana ge
tirir. İşte bıyığa verilen önem buradan gelir, o olmadan, Ali'nin adı tamam
lanamaz. 

İnsanın taiırılaşoı:ılınası tema's; Bektaşi ikonografisinde olduğu kadar 
. edebiyatta ct'a görülür: İstanbul yakınında, Merdivenköy'deki Şalı Kulu Sul

tan Bektaşi tekkesinin son post-nişin 'i olan Hilmi De de Baba'nın ünlü 
şiirinde de· göıiildüğü g1bi, şiir ve Aşıklar'ın türküleri. Kendisi 190Tde orada 
ölmüştür. 

"Tuccum aynayı yüzüme 
Ali gön'indii gözijme 
Nazar er.Iedim özüm e 
Ali göründü gözüme4'J." 

· Slıfiliğin temeli olan tasawufi Vahdet-i vücutçuluk, Bektaşi edebiyannda 
varlığını sürdürmüştür. Bununla birlikte, maneviyanan yoksun yüzyılımııda 
o, maddeci bir vahdet-i vücut haline gelmiştir. Allah artık maddeye kendin
den üfürmüyor, Allah'ın yerini ınadde almış ve insan kendisi Allah oluyor. 

·IS Krş. , M. Halid Bayri, V'mini, Hayatı ı·e Eserleri, İstanbull959, s. 90-91. 
4'J Besim Aı..ılay tarafından 1909'da yayınlanan Hilmi Dede Baba Diı711ll, Bedri Noyan 

tarafından yeniden bastlrnış bulunuyor. Karşılaunnız. BesimAtalay yayını, s. 30. 
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Mansur ·ei-Hallac'da insan Allah'a doğru yükseliyor ve ondan 
özümleniyordu. Nesimi ise, Allah'ı insanın içine indiriyordu. Ancak, za
manımızda insan, Aşık Daimi (1932-1983)'nin de açıkladığı gibi, Allah'ın ye
rine geçti: 

''Kainatııı aynasıyım 

Madem ki ben bir iı1sanım 
Hakk'ın varlık deryasıyım 

Madem ki ben bir insanım 

İnsan Hak'ta Hak insanda 
Arıyorsan bak insanda 
Bir eksiklik yok insanda .. 
Madem ki ben bir İılsamm 

Teırat'ı yazabilirim 
İnd'J'i diizebilirim 
]{uran 'ı . sezebilirim 

· Madem ki ben bir insanım 

Bımca temeımi dilekler 
Vız gelir çarh-i Eelekler 
Bana eğilsin melekler 
l'vfadem ki ben bir insanım 

Daimi)rim harap benim 
Ayaklarda tiiı-ab benim 
Aşk elJJiJJe şarap benim 
Madem ki ben bir in sam m" ~0. 

Rı.zılbaşlık 

Bununla birlikte, XV. yüzyıldan itibaren Bektaşiliğe damgasını vuran ve 
özellikle XVI. yüzyılda, Yemini ya da Viraru gibi şairler sayesinde düşünceleri 
gelişip serpilen Hurfıfilik, Anadolu'da kalmış olan ve tarikat şeklinde 
örgütlenen Bektaşiler'in toplumsal yapısına hiçbir hususta benzemeyen 
adetlerini ve ata geleneklerini haHi sürdüren kabileler üzerinde daha az et
kili olmuş gibi görünüyor. 

50 Bk. bizim, Hadji BekL<ıch, ıın mytlıe ec ses ımwırs. s. 251~252. 
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Anadolu'da kalmış olan halk yığınlan biraz sonra çok daha güçlü ve ka
rarlı bir etkiye maruz kalacaklardı. İran'dan gelen ve Safeviler tarafından 
yayılan Kızılbaş ideolojisinin etkisi. Karşı karşıya bulunan her iki tarafın da 
Türkmen kabileleri olması nedeniyle, bu etki daha da derindi. 

Nice defalar anlanlmış olan ilk Safeviler'in tarihine uzanmak, bu maka
lenin konusuna girmiyoı-5 1 • Sadece haurlatalım ki, Saf eviler'in Tarikan 
I334'te, Erdebil'de oluşuyor. Kurucusu Şeyh S~yeddin İshak ne seyyid, ne 
de hatta Şii değildi. Şafii mezhebinden bir Sünni idi. Biz sadece onun so
yundan gelenlerle, Cüneyd, Haydar, özellikle de Şah İsma'il ile ve onların 
Azerbaycan ve Anadolu'daki Türkmen kabileleri üzerindeki etkileriyle ilgile
neceğiz; onlar, nihai zafere kadar yükselişlerini, genç Şah İsma'il'in 1501 'de 
Tebriz'de taç giymesini, Acemistan'ın birliğinin yeniden kurulmasıı1ı ve 
Oniki imarncı Şiiliğin devlet dini olarak yerleştirilmesini bu kabilelere 
borçludurlar. 

Tebriz'in hakimi olan, hükümdar Karakoyuolu Cihan Şah, yerine yakını 
Ca'fer'i getirmek üzere Şeyh Cüneyd'i (ö. 1460) Erdebil'den kovduğu zaman, 
o döneme kadar sünni İslam'a bağlı bir tarikann, rüharıiliği siyasal ve savaşçı 
bir güç oluşturmak için kullanacak olan hak mezhepleri dışı bir harekete 
sapmasına neden olabileceğinden kuşku duymuyordu. Bu kökten değişiklik, 
Cüneyd'e çoğunluğu göçebe Türkmenler olan taraftarların kanlması 

. sayesinde gerçekleşti. Safeviler'in nihai zaferi, şamanlığa, ama, tenasuha 
(reenkarnasyona) ve Tanrı'nın insan şeklinde ortaya çıkuğına inanan henüz 
ilkel, tasavvufi bir Şülikle canlanmış, islamlaşnnlmış bir şamanlığa hala yakın 
kültürdeki bu kabHelerin savaşçılığından kaynaklanıyordu. Bu ortaya çıkış, 
taraflarınca kendisine tapılan ve tanrılaşunlan Safevi hükümdarda so-

51 İşte başvurulabilecek eserlerden birkaçı.; Ade! Allouche, The Origins :ı.nd Deı·elopment 
of the Ottoman-Saf:ıvid Conflicts (906-962/1500-1555), Berlin 1983; Jean Aubin, "Etudes 
Safavides I. Chah Isma'il et !es notables de l'lran",JESHO, Il, Leiden 1959, s. 37-81; aynı yazar. 
"La poliôque religieuse des Safavides", Le Slıi'isme Im:ımite, Paris 1970, s. 236-244; aynı yazar, 
"L'avenement des Safavides reconsldere (Etudes safavides III), Moyen-Orient et Ocean Indien. 
serie 5, Paris 1988, s. 1-130; Oktay Efendlev, · .. Le rôle des tribus de Langue nırque dans la 
creaıion de l'Etat Safavjde", Turcıc:ı VI, 1975. s. 24-33; aynı yazar, Azerb:ıjdz:ı.nskoe gosudarsn•o 
Sefevidov ı• XVI ı•eke, Bakü 1981; Erika Classen, Die frühen Safaviden n:ıch G:iziAhmet Qumi, 
Freiburg im Breisgau 1970; Hanna Sohrweide, "Der Sieg der Safaviden in Persien und seine 
Rucl.."\virkungen auf die Schüten Anatoliens im 16 Jahrhundert", Der Isl:ım (oktober 1965). s. 
95-223; Faruk Sümer, Safeıi devletinin kuruluşu ı·e gelişmesinde Anadolu Türklerinin rölü, 
Ankara 1992 (yeni basım);john Woods, The Akkoyunlu.C/;ı.n, Confederation, Empire-A Study 
in XVth - IXth Centuruy Turco-Iranian Politics, Minneapolis and Chicago 1976. 
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mutlaşn. Seyyid olduğu iddiasını dile getiren Cüneyd, aşırı Şii düşünceler 
yaymaya başlayınca, bu değişiklik somut hile geldi. Konya'dan, sonra da Ki
likya'dan kovulduktan sonra, hükümdar Akkoyunlu Uzun Hasan tarafından 
olumlu şekilde karşılandı, onun kızkardeşi Hatice Begüm ile evlendi. 
Cüneyd, Dağıstan Hrisciyanları'na karşı bir yağma seferi sırasında onun 
geçmesine karşı koymtik iste_yen Şirvanşah'la yapılan bir çarpışmada, 1460'ta 
öldrürüldü. Cüneyd'in ve Hacice Begüm'ün oğlu Haydar l460'ta doğmuştu. 
l469'da, iki yıl önce Cihanşah'ı yenmiş ve öldürmüş olan Uzun Hasan, Hay
dar'ı Erdebil'e yerleştirdi ve onu, Alem Şah denilen kızı Halime Begüm ile 
evlendirdi. Kızılbaş hareketi, Haydar'ın kısa saltanan sırasında örgütlendi. 
Onun taraftarları, kendisinin zorla giymeyi kabul ettirdiği, iki yüzü olan, Tac
ı Haydar, "Haydar'ın tacı''da denilen kırmızı bir takke yüzünden kızılbaş adı 
ile tanındı lar. Fanatikleşmiş müridieri onun tannlığını haykınyar ve dua için 
önünde secde ediyorlardı. Haydar'ın taraftarlarının sayısı durmadan 
aruyordu. Bunların çoğu, onun yanında şansını denemek için Anadolu'dan 
gelmiş sefil insanlardı. Haydar 1486'da, doğru-drüst giysisi, ne an ne silahı 
olmayan on bin adamla Dağıstan'a karşı ilk yağma seferine girişince, onlar 
zengin bir ganimetle yüklü olarak döndüler52. 

H aydar l488'de babasının öcünü almak amacıyla, Şirvanşah Ferruh 
Yaşar'a karşı üçüncü Kafkas seferine girişci. Fakat, 6 Temmuz'da Tabarsaran
'da öldürüldü ve başı, Uzun Hasan'ın oğlu ve halefi, Şirvanş~'ın damadı 
olan Ya'kub'a gönderildi. Ya'kub Safeviler'i Erdebil'den kovdu ve Haydar'ın 
üç oğlu ile annelerini Fars vilayetincieki İstalır kalesine hapsetti. 

Haydar'ın üçüncü oğlu İsma'il 1487'de doğmuştu. Kendisinden büyük 
iki erkek kardeşinin katledikleri çalkan nh bir dönemden sonra, İsma'il Gila
n'da Lahican prensinin yanına sığında, orada alu yıl kaldı. Özenli bir eğitim 
gördü, zira Türkçe ve Farsça yazan, edebiyat alanında ve zamanının tasavvu
funda çok derinleşmiş, tam bir şair oldu. Güçlü bir kişiliği, büyük bir zekası 
ve dikkat çekici bir fizik güzelliği vardı. Fakat, gelişmiş kültürüne rağmen, 
ruhunun derinliklerinde bir barbarlık taşıyan, huyu suyu belli olmayan bir 
kişiydi; çocukluğunda meydana gelen olaylardan sonra ve çevresindeki ata 
geleneklerine, inançlarına hala bağlı Türkmenler'in etkisi göz önüne 
alındığında bu, şaşırncı değildi53• 

52 Krş., Faruk Sümer, Sııfevi Devleeinin Kuruluşu ve Gelişmesinde Anadolu Türklerinin 
Rolü, ·s. 13-14. 

"3 Krş.,Jean Au bin, "L'avenement des Safavides reconsiden!", s. 2-3, 35-40, 44-50. 
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Müslüman ve Şii kültürüne rağmen, yine de aşınlıkçı Şiilikten gelen bir
takım öğelerle karışmış, eski bir şaman inançları tabanına bağlı kaldı: 
tenasuha ve biçimlerin çokluğuna inanma. Kendisini Tann'nın Özü, Ali'nin' 
çevrimsel cisimlenmesi olarak ilan eder. Ali'nin "Sırr"ıdır. O, Tann'nın insan 
biçimi altında ortaya çıkmışıdır. Bütün bunlan, taraftarlarını coşnırmak için, 
Türkçe yazılmış şiirlerinde doyasıya tekrarlar. Hata'i mahlası ile yazardı. 
Hata'i kuşkusuz, bütün Alevi şairlerin en büyüğüdür. Onun, çoğu zaman 
şarkı şeklinde söylenen şiirleri, geleneksel Ayin-i Cem töreni sırasında oku
nur. Bu tören, tıpkı, Ca'fer es-Sadık'a atfedilen, Alevi inancının temel bir el 
kitabı olan ve kuşkusuz, Şah İsma'il dönemine kadar geriye giden Buyruk 
(emirler kitabı) gibi, onun sağlığında hazırlanmış olmalıdır. Buyruk, 
Kızılbaşlar'ın taraftarlarının ve öğrendierinin tarikare girişine yönelik rnek
ruplardan yola çıkılarak hazırlanmış bir din kitabıdır"". 

Birçok defa, Hata'i'den kendisinin Ali'nin Ruhu olduğunu ilan eden 
şiirler alıntılama fırsatı buldum55• Burada sadece, bana yazann kişiliğini yete
rince ortaya koyuyor gibi gelen bir tek şiiri hatırlatacağım. 

213. 

"Yakın bil kim ·Hüdayı dur Ha~ayi 
Muham!Ded Mustafayı dur Hatayi 
Safi nesli Güneyd-i Haydar oğlu 
Aliyyül-Murtazayı dıır Hatayi 
Hasan a.şlana meydana giriipciir 

. Huseyn-i Kerbelayi dur Hacayi 
Ali zZeyn el aba B;V<ır ii Cafer 
Kazım Musa Rızayı dur Hacayi 
Muhammed Takidur Ali Naki bem 
Hasan Asker likayı dur Hacayi 
Muhammed Mehdi sabib zaman 
Kapusunda gedayi dur Haciyi 
Meniim adum veli Şah İsma'il dur 
Tehallüsü Hatayı dur Hatayı56 

5~ Bk. bizim, Ha.dji Bekt.ach, un mytlıe eı ses aıo:ııa.rs, s. XXIV, 89, 135-136, 183-183, 212-

55 Bk. bizim, Hadji Bekt.ach, s. 132-134, 226-229. 
56 Bu şiir bezec ölçüsüyle yazılmışur; v-/v-/v-. Bkz. Tourkhan Gandjei, II Ca.nzoniere di 

İsmii'il Ham'i, Napoli 1959, şür 24, s. 24-25. Nejat Birdoğan, Aleıileri.ır Büyük Hükümd:ı.n, Şah 
İsmail Hatayi, İstanbu11991 , s. 205-206. 
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Gördüğümüz gibi, Kızılb~lık'ta ruhun başka bir kalıba girmesi inancı, 
kalıpların Çokluğu inancıyla karışır ki bu da Ali'nin birçok kalıp alunda or
taya çıkmasını sağlar. O, yine de Nebi'yi temsil eden, fakat asla Tanrı'yı tem
sil etmeyen Hz. Muhammed hariç, bütün peygamberlerde görünür. Ali 
İmam'larda ve yine, Bektaşi Tarikatı'nın kurucu Hacı Bekt~'ın yeryüzündeki 
kalıbında görünür. İşte buna, Abdal Musa'ya atfedilen bir nefes'ten alınmış 
bir ömek57: 

"Giivercin doi?_ııyla Urtıma uçan 
İmamlar eviniin kapusm açan 
Ciimle ediyalar iistiinden geçen 
Varmıdır hiç bir er Ali'den gayrı?" 

Kızılbaşlığın etkisi, daima Hata'i'nin üç nefes'inin ilahi şeklinde 
söylenme~iyle başlayan Ayin-i Cem töreninde hala kendisini hissettirir. Bu 
nefeslerden birinin, On İki İmam'ı öven bir tür ilahi olan bir Dü\·azdelı ol
ması zorunludur. Doruk noktaya tevhid "birlik ilahisi" sırasında ulaşılır; bu
rada, Ali'nin adı Tanrı'nın adına ve şimdi şah-i merdan "insanların kralı" Ali 
olarak algılan3:n "Şah"ın adına karışır. Ancak, Şah İsma'il döneminde, kendi
sine yalvarıp yakarılan kişi manevi şal1ın tezahürü olan· zamanın şahı idi. 

Şal1 İsma'il, özünün Tanrı olduğuna gerçekten inanıyor muydu? Onun 
coşkulu şiirlerini okurken ve genç yaşını, keza, fanatik taraftarlarının ona 
tapmasını göz önüne aldığımızda, kendisini gerçekten Ali'nin cisimlenmişi 
(enka;rnasyon'u) olarak gördüğüne inanabiliriz. Bu kuruntu, kendisi 1514'te 
Çaldıran'da bozguna uğrayıncayakadar sürecekti. Bu trajik olaydan sonra, 
bir daha aynı insan olmadı, alkole ve sefahate yenik düştü, bütün bunlar 
1524'te onun ölümüne neden oldu. Çaldıran, İran'daki Kızılb~lık için çalan 
ölüm çanları oldu; orada, On İki İmamcı Şillik, Türkmenlerin inançlarının 
getirmiş olduğu aşırılıklardan temizlendi. Kızılbaşlık yine de, işkencelere 
rağmen, Anadolu'da yaşamayı sürdürdü. 

* 
* * 

Süfilik Trakya Bektaşllerini Anadolu'dakilerden hissedilir derecede daha 
fazla etkilemişse de, Kızılbaşlık, özellikle b~langıçtaki aşırı biçimiyle Anado
lu'yu daha fazla vurmuş gibi görünüyor. 

57 Bekıaşi Tarikaunın gerçek kurucusu olan ve bazan Hacı Bektaş'ın reenkarnasyon'u 
olarak sunulan Abdal Musa hakkında, bk. bizim, Hadji Bektach, un mythe e ı ses aıo;wırs. Bu şiir 
bu eserde \'erilmiştir, s. 222-224. 
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Bu durum, I. Selim'in ordulannda, kendilerine komutan olarak Hacı 
Bektaş'ın verilmiş olduğu Yençeiler'in niçin dini düşünceleri kendilerinin
kinden farklı olmayan Kızılbaşlar'la savaşabildiklerini açıklayabilir. Fakat 
kuşkusuz onlar, özellikle de çarpışmalann başında, bu durumun farkında 
değillerdi. Fakat sonuçta, Hunifilik kadar Kızılbaşlık da aynı bir gerçeği ka
bul ediyordu: İnsan biçimi al onda, Ali adı;lli alan Tanrı gerçeği. 

Çoğunluğu Hasluck, Birge, Kissling, Vryonis ve diğerleri gibi baulı olan 
belli sayıda yazar, Bektaşilik'te Hristiyan etkiler bulmaya çalışular. Yapısı iti
bariyle dini bir bağdaşurmacılık olan Bektaşiliğin yüzyıllar boyunca çeşitli 
etkilere maruz kaldığı ve birtakım yabancı öğeleri özümsediği kesindir. 
Trakya'da ve Balkanlar'da Hristiyan etkiler daha fazla sayıda olmuştur. Ana
dolu'da Aleviler, doğu bölgelerinden gelen İranlı, Kürt ya da daha niceleri 
gibi unsurlan özümsemişlerdir. 

Bektaşiler tarafından özümsenmiş ve "Hızır" adını almış Hristiyan aziz
leri58, Hristiyanlar ve Müslümanlar için ortak ibadet yerleri5!l bulunmaktadır. 
İsa'ya, özellikle de "çarmıha gerilmiş" İsa'ya imalarOO görülmektedir; bu ise, 
İsa'nın çarmıha gerilmesini kabul etmeyen İslam'a aykırıdır. 

Hristiyap halklann Bektaşilik vasıtasıyla İslam'a girdikleri ülkelerde, ~er 
ikisi de Tanrı'nın insan biçiminde görünmesini temsil ettiklerine göre, Isa 
Ali ile özdeleştirilmiş olabilir. Bununla birlikte, durum böyle olmuş bile olsa, 
Ali'nin tanrılığına inanma eski idi ve daha önce kabul ediliyordu. Aynı iki 
anlayış karşılaşmış ve özümlenmişti. Anadolu Alevileri'nde Hristiyan etkiler 
daha nadir olmuştur, fakat onlardaMani (Manes) dini kökenli ya da Pa
ulusçuluk'tan kaynaklanan ikici (düalist) inançlardan gelen öğeler bulunur. 
Böyle mezheplerin, örneğin Thondraki'ler gibi, XIX. yüzyıla kadar Anadolu
'da var olduğu doğrulanmışur61 • Aynı zamanda, Balkanlar'daki Bektaşiler'de 
Boğamil'lerle temaslar da olabilmiştir. Bu varsayım bugün, Konstantin Zhu
kov'un Börklüce Mustafa isyanı hakkındaki iki makalesi ile doğrulanmış bu
lunuyorı2. Yazar bu makalelerde, Anadolu'lu sapkın mezep kurucusu ile Cat-

:Je;uı Aubin. "La politique religieuse desj Safavide.s". s. 235-244 .. 
Aynı yerde, s. 106, 160, 163, 166, 229. 

60 Aynı yerde, s. 247-248. 
Gl Bk. bizim, Hadji Bekc;ıch, s. 163-165, 180-182, 194. 
62 Krş. , K.A Zukov, K. istorü religioznykh dvizenij v vostocnom sredizemnomore v XIV~ 

XV w. Novııjıı interpretacijıı vostanijıı Berkjudze Mustafy v Turcij (okolo 1415 g). Provoslavnr.ı 
sbornik, 98 (35), Sant-Peterburg 1998, s. 84-98. K.A. Zukov, "The Cathıırs, Fraıicell~ and T~ks a 
new interpretııtion of Bekludje Mustafa's uprising in Anatolia", c. 1415, XVIIIth lnternatıonal 
Congress of Byzantine Studies, Mosol..'\'ll 1991, Byzantine Studies Press, Shepherdstown, W.V. 
USA, 1996, s. 188-195. 
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hare o.lan Sisarn'lı ve Sakız'lı Fraticelli'leri arasında mevcut olan ilişkileri in

celiyor. 

Bu açıdan bakıldığında, Bektaşi bağdaşurmacılığının bir noktaya kadar, 
Yakın ve Orta Doğu'dan çıkımş ve Akdeniz dünyasına kadar yansıması olan 
daha geniş bir inançlar hareketinin çerçevesine girebilmesi imkansız olma

yabilir. 

Bu sorun incelenmeye,_ tahlil edilmeye ve derinleştirilmeye değer. 


